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рохбари илмй ба кори диссертатсионии Саидзода Дилшод Саид дар 
мавзуи “Самтхои асосй ва тамоюлхои тахияи сиёсати давлатй дар 
шароити Точикистони муосир” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02. -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй

Дар шароити хозираи инкишофи чомеа сиёсати давлатй ва 

масъалахои гуногуни он ахамият ва чойгохи хосаро касб намудаанд. 

Махсусан, масъалахои тахия, тамини самаранокй ва сифати сиёсати 

давлатй самти афзалиятноки тахкикотхои илмие ба хисоб мераванд, ки 

натича ва окибатхои онхо низоми идоракуиии давлатиро муайян 

менамояид. М аком ва накши сиёсати давлатй дар хаёти чомеа, давлат ва 

инсони мушаххас раваиди объективй мансуб мегардад, ки бисере аз 

масъалахои дигари инкишофи умумй аз онхо бармеоянд ва ё бо онхо 

пайвасти ногусастанй доранд.

Дар рисола хусусиятхо ва ахамияти мухими сиёсати давлатиро дар 

низоми инкишофи давлат, чомеа ва инсони муосир ба эътибор гирифта, 

дар давлатхои сатхи гуногуни рушд ба раванди тахияи сиёсати давлатй 

ва муайян намудани тамоюлоти инкишофи самтхои асосии он таваччухи 

хоса зохир менамоянд. Сиёсати давлатй дар танзим ва таъмини рушди 

мутаносиби тамоми сохахои хаёти чамъиятй мусоидат намуда, махсусан 

дар раванди идоракунии сиёсии чомеа макоми махсусро касб менамояд. 

Аз ин чост, ки сиёсатмадорону ходимони давлатй ва рохбарияти 

кишвархо ва иттиходияхои сиёсй ба масъалаи тахияи сиёсати давлатй, 

муайян намудани самтхои асосии инкишоф ва дар амалияи чамъиятй 

татбщ и вокеии он диккати махсус медиханд.

К,обли тазаккур аст, ки дар чунин чомеахои пешрафта ба 

масъалахои тахкики назариявй, муайян намудани асосхои методологи ва 

раванди дар хаёти вокей истифода намудани натичахои он диккати 

махсус медиханд.



Кори диссертатсионии Саидзода Д.С. низ ба хамин масъалаи 

мухими хаёти домеаи муосир бахшида шудааст. Дар кори 

диссертатсионй принсипхо, методхо ва меъёрхои мухталифи тахкикотй 

истифода шудаанд. Принсипхо ва методхои умумиилмй ва махсус, 

методхои мухталифи илмхои сиёсй, аз чумла методхои системавй ва 

сохториву функсионалй, мукоисавй, методи мушохида ва бахогузорй ва 

инчунин методхои дигаре дар доираи низоми донишхои синергетикй 

мавриди истифодаи васеъ карор гирифтаанд.

Бояд кдйд намуд, ки сиёсати давлатй ва раванди тахияву татбики 

он дар шароити Чумхурии Тодикистон низ дар доираи арзишхо ва 

принсипу меъёрхои муайяну эътирофгардида ба амал бароварда 

мешаванд, ки дар доираи манфиатхои миллй ва рушди низоми 

давлатдории миллй вокеият пайдо менамоянд. Бо ба даст овардани 

истиклолияти давлатй Чумхурии Тодикистон рохи ислохотхои сохахои 

гуногуни хаёти дамъиятиро пеш гирифта, сиёсати давлатй ва рушди 

бевоситаю хамадонибаи онро вазифаи мухимтарин мехисобад. Ба 

сиёсати давлатй хам дар сатхи муносибати универсалй ва хам дар сатхи 

сохавй таваддухи махсус зохир намуда, онро хамчун воситаи мухимтарин 

ва асосии халли масъалахои инкишофи домеа ва низоми идоракунии 

самаранок мансуб медонанд.

Ба андешаи муаллиф махз сиёсати давлатй восита ва унсури 

мухими тахия ва ба амал баровардан барномахои махсуси сиёсй дар 

амалй намудани ислохоти сохахои гуногуни чдмъиятй дониста мешавад. 

Он унсури мехварии ислохоти идоракунии сиёсии домеа ва ташаккулу 

инкишофи мутаносиби он мансуб мегардад. Аз ин ру, дар шароити 

имруза омузишу тахкики хамадонибаи масъалахои алокаманд ба 

ташаккул ва рушди сиёсати давлатй дар Точикистон ахамияти илмиву 

амалиро доро мебошад. Аз ин дост, ки унвонду Саидзода Д.С. мавзуи 

мазкурро ба сифати кори диссертатсионй интихоб намудааст.



Дар кори диссертатсионй муаллиф максади асосй ва вазифахои 

тахкикотиро дуруст муайян намудааст. Дар шароити имруза зарурати 

омузиш ва баррасии илмии ташаккули сиёсати давлатии Чумхурии 

Тодикистон, тахдил ва бахогузории он ба яке аз вазифахои мухи ми 

таххикоти илмй мубаддал гардидааст. М ахз, чунин зарурат интихоби 

мавзуи мазкурро хамчун масъалаи тахкикоти диссертатсионй муайян 

менамояд.

Дар боби аввали кори диссертатсионй - «Масъалахои назариявию 

методологии тахкики раванди тахияи сиёсати давлатй» муаллиф

таваччухи асосиро ба тавсифи илмии мафхум, мохият ва хусусиятхои 

сиёсат равона намуда, онро ба таври мукаррарй хамчун тавсифи идораи 

корхои давлатй ва ё дамъиятй ифода менамояд. Он фаъолияти 

муташаккили одамон, умумиятхои идтимой, ташкилотхои сиёсй аст, ки 

аз манфиатхо ва максадхои онхо бармеоянд ва дар системаи хамин хел 

сохаи фаъолияти дигар: иктисодй, идеолога, маданй, хукукй, динй ва 

гайра асосй мансуб мегарданд.

Инчунин муаллиф таваддухи хоссае ба мактабхо ва самтхои 

афзалиятноки илмй ва дойгохи онхо дар та х, кики масъалаи сиёсати 

давлатй ва муайян намудани самтхои инкишофи он ва дарёфти роху 

воситахои тахия ва татбики самараноки онхо намудааст. Дар саромади 

муносибатхои фахми махсуси сиёсат кдрор гирифтааст, ки он аз 

таълимоти Арасту огоз мегардад. Арасту сиёсатро шакли мутамаддини 

умумият медонист, ки бахри хайрияти умум ва хаёти хуррам хизмат 

менамуд. Чунин холати домеаро замоне муваффак шудан мумкин аст, 

ки сиёсатро дар маънои воситаи мухими идоракунии домеа ва асосан, 

корхои давлатй дарк бояд кард.

Ба андешаи муаллиф дар шароити имруза, мивдори зиёди 

маводхо дар сохаи низоми сиёсати давлатй дамъоварй шудааст, ки дар 

онхо муносибатхои заминавй ба мавзуи тахкикот муайян карда 

шудаанд. И лова бар ин, гуногунй дар муайян намудани сохахои



т а а д и к о т  ва сохтори назарияи сиёсати давлатй ошкор шудаанд. Дар ин 

самт, се дихати асосии хулосагирии сиёсати давлатй мавдуд аст:

- ахамияти муайянкунандаи меъёрхои сиёсию хукукй ва шаклхои 

амалинамоии онхо;

- усулхои икдисодии идоракунй ё танзимнамой;

- ташкили фаъолияти хизматчиёни давлатй ва иерархияи 

маъмурии таш килотхои давлатй.

Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй - «Ташаккул ва 

инкишофи низоми тахияи сиёсати давлатй дар шароити Тодикистони 

муосир» дикдати асосй ба масъалахои ташаккули низоми хосаи тахия ва 

татбики сиёсати давлатй, ки самтхои мухимтарини инкишофи чомеаро 

мураттаб ва мушаххас мегардонад ва ахамияти калони назариявию 

методологй ва сиёсию амалй дорад, далб мегарданд. Чунин гузориши 

масъала хам дар замони советй ва дар давраи сохибистиклолии 

Тодикистон рузмарра мебошад.

Дар шароити имруза ташаккули ч о м еаи  озоди маданй ва ташаккул 

ва рушди давлатй идтимой, бунёди низоми идоракунии идтимой, ки 

мехвари онро идоракунии давлатй ташкил менамояд, ахамияти хосаро 

касб намудааст. Дудо намудани вазифахои давлат ва домеа, таъсири 

иктисодиёти бозортонй ба вазифахои давлат дархосту талаботхои 

диддиро нисбат ба сифат ва вазъияти рушди давлат пешниход менамояд, 

ки бо данбаи эмперикй, ба данбаи фаъоли амалигардии вазифахои 

давлат алокаманд аст.

Ба андешаи Саидзода Д.С. дар давраи аввали инкишофи Чумхурии 

Тодикистон кишвар ба низоми рушди мустакили давлатдорй гузаштааст. 

Хусусияти асосии онро ташаккули системаи нави сиёсати давлатй б о 

муайян намудани самтхои инкишоф ва татбики хоссаи он ташкил 

менамоянд. Аз ин хотир, дар дум хурй принсипхо, методхо ва меъёрхои 

нави тахияи сиёсати давлатй ва раванди татбики он мавриди истифода



карор дода шуданд. Онх,о бояд ба ташаккул ва инкишофи давлатдории 

навин мусоидат намоянд.

Муаллифи рисола кайд менамояд, ки дар натидаи бунёди 

давлатдорини навин ташаккули макомоти нави идоракунии давлатй ба 

миён омаданд, ки ба низоми махсуси сиёсати давлатй ва раванди татбики 

он асос ёфтааст.

Дар мачмуъ метавон иброз намуд, ки кори диссертатсионй ба таври 

мантикй таълиф гардида, маводхои тахкикотхои илмй ба таври амик 

тахлил гардида, хулосагирй шудаанд. Тавсияхри мухим иешниход 

гардидаанд, ки ахдмияти назариявию методологй ва амалиро касб 

менамоянд.

Дар рисолаи диссертатсионии хеш Саидзода Д.С. кушиш бар он 

намудааст, ки пахлухои мухталифи масъалаи ташаккул ва инкишофи 

сиёсати давлатиро дар Ч^умхурии Тодикистон мавриди баррасй карор 

дихдд. Муаллиф нишон додааст, ки дар мавриди сиёсати давлатй, 

самтхои асосй ва тамоюлоти инкишофи он дар таърихи таълимоти сиёсй, 

махсусан, дар давраи муосири инкишофи домеа вобаста ба зарурати 

инкишоф назархои гуногун иброз гардидаанд. М аводхои зиёди 

назариявй ва амалии тахкики сиёсати давлатй мавдуданд, ки пахлухои 

гуногуни масъалаи мазкурро мавриди омузиш, тахлил ва натидагирихо 

карор додаанд.

Диссертант максади асосй ва вазифахои тахкикотиро дуруст 

муайян намудааст. Дар адабиёти илмй мохият, мундарида ва таъиноти 

сиёсати давлатй чунин тасниф карда мешавад: дар низоми муносибатхои 

идтимой сиёсати давлатй мавкеи асосиро ишгол намуда, барои 

мустахкам намудани давлат, устувории муносибатхои дамъиятй, химояи 

манфиатхои давлатй хам дар дохил ва хам берун аз он хизмат менамояд; 

сиёсати давлатй ин воситаи самараноки амалй намудани сиёсати дохилй, 

берунй, иктисодй ва химоявй ба хисоб меравад.



Дар ин замина Саидзода Д.С. кайд менамояд, ки сиёсати давлатй 

танзимкунандаи асосй дар мубориза барои таъмини конуният, режими 

хукукй, таъмини адолати ичтимой ва химояи ичтимой-хукукии манфиати 

шахрвандон, шахсони хукукй ва иттиходияхои чамъиятй баромад 

менамояд. Сиёсати давлатй бо максади амалхои пайваста ва самаранок 

таркиби кадрии оссаро омода намуда, инчунин риояи хатмии дастурамал 

ва амру фармонхо аз тарафи хизматчиёни давлатиро дархост менамояд.

Андешахои боло навгонии илмии тадкикоти диссертатсиониро 

тасдик намуда, сахми шахсии муаллифро дар тахияи диссертатсия нишон 

медихад. Нуктахои илмй ва натичахои диссертатсия илман асоснок 

гардида, бо далелхои муътамади амалй ва назариявй мустахкам карда 

шудаанд. Мухаккик кобилияти фаъолияти мустакилонаи илмй-эдодй, 

тахдили хаматарафаи асоснок намудани акида ва мавкеи хешро дорад.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Саидзода Д.С. аз худ дониши амик ва махорати истифодаи методхои 

муосири тахлил ва натичагириро нишон дода, кобилияти баланде барои 

гузаронидани тахкикотй мустакилонаи илмиро нишон додааст. Кори 

диссертатсионии у ба таври тахкикотию тахлилй ва таснифотй иншо 

шуда, дар он дар асоси андешахои муаллиф холатхои илмию назариявй 

ва амалй ба таври зарурй тахия гардидаанд.

Саидзода Д.С. хамчун мухаккик дорой дониши кавии сиёсй, инчунин 

устоди хуб ташаккулёфта буда, рисолае бо муносибати объективонае ба 

раванду ходисахои сиёсии Чумхурии Точикистон тахия намудааст. 

Истифодаи хулосахо ва пешниходот хам барои Чумхурии Точикистон ва 

хам барои кишвархои дигар арзишманд буда, дар дарки масъалахо ва 

дарёфти халли онхо метавонанд мавриди истифода карор гиранд.

Кори диссертатсионй ба таври мустакилона анчом дода шудааст. 

Он аз руи мазмуну мундарича ба ихтисоси интихобшуда иурра мувофик 

аст. Адабиёти истифодашуда, хулосахои тахлилй, мазмуну мундаричаи



рисола, методхои истифодашуда ба ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 

равандхо ва технологияхои сиёсй дар пайвасти бевосита карор доранд.

Дар мадмуъ кори диссертатсионй рузмаррагй ва навгонихоро ба 

таври барчаста тачассум намуда, ба талаботхо оид ба диссертатсияхо дар 

мавриди дарбфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи 

он сазовори дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 

23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.

Рохбари илмй, доктори илмхои сиёсй, 
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Донишгохи славянй Россия ва Тодикистон Шарифзода Л.Ш .

734025, Ч,умхурии Тодикистон, ш. Душанбе, 
куч. М. Турсунзода, 30, Донишгохи славянин 
Россия ва Тодикистон

Г Ч р & ф -

Имзои Л.Ш . Шарифзодаро тасдик мснамоям, /}
/бардори Раёсати кадрхо ва корхои махсусШ§;( упЙ п ^ Е/Й1|.'|
Донишгохи славянй Россия Точикистон А.А.


